



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS – UNCISAL
Transformada pela Lei no. 6.660 de dezembro de 2005
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113
– Trapiche da Barra, CEP. 57.010.300

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA BÁSICA E ESTIMATIVA

OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO ALMOXARIFADO LIFAL						
LOCAL: DISTRITO INDUSTRIAL LUIZ CAVALCANTE, QUADRA 6, TABULEIRO DOS MARTINS, MACEIÓ / AL.						
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL						
DATA: SETEMBRO DE 2013						
FONTE DE CONSULTA DE PREÇOS UNITÁRIOS: SINAPI - JUL / 2013, ORSE JUL / 2013						
CÓDIGO	ITENS	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
SINAPI ORSE						
	1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES / DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO				
72214	1.1	Demolição de alvenaria estrutural de blocos vazados de concreto	m3	1,56	27,67	43,17
73616	1.2	Demolição de concreto simples	m3	1,56	102,80	160,37
				TOTAL - 1.0		203,53
	2.0	INSTALAÇÃO				
04449/ORSE	2.1	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura de fixação (perfis em aço galvanizado e "T" invertido)	m2	164,00	26,90	4.411,60
04067/ORSE	2.2	Divisória - painel cego, e=40mm, com perfis em alumínio, Divilux ou similar	m2	260,31	82,77	21.545,86
01857/ORSE	2.3	Porta de enrolar aço galvanizado chapa 24 raiada larga	m2	10,40	146,10	1.519,44
04068/ORSE	2.4	Porta para divisória Divilux	Un	1,00	205,15	205,15
00178/ORSE	2.5	Ferragem para divisória (vão porta) composta de 3 dobradiças palmela e 1 fechadura tubular Lockwell com botão de giro para travamento	cj	1,00	129,64	129,64
				TOTAL - 2.0		27.811,69
	3.0	SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO				
75030/002	3.1	Tupo pvc soldável água fria DN 32mm, inclusive conexões-fornecimento e instalação	m	18,00	16,28	293,04
01200/ORSE	3.2	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm para o dreno do condensador spit	pt	3,00	47,00	141,00
07289/ORSE	3.3	Fornecimento e Instalação de tubulação em cobre p/ interligação do condensador ao evaporador, inclusive isolamento, alimentação elétrica, conexões e fixações, p/ condicionadores de ar split system até 48.000 BTU.	m	3,00	70,28	210,84
				TOTAL - 3.0		644,88
	4.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
	4.1	Interruptores				
03280/ORSE	4.1.1	Ponto de interruptor 02 seção (2 s) aparente com eletroduto de ferro galvanizado Ø 3/4"	pt	1,00	149,44	149,44
	4.2	Ponto de luz / Luminárias - Fluorescente, Arandela e Segurança				
640/ORSE	4.2.1	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de ferro galvanizado aparente Ø 3/4"	pt	12,00	162,29	1.947,48
73953/006	4.2.2	Luminária tipo calha, de sobrepor, com reator de partida rápida e lâmpada fluorescente 2x40w, completa, fornecimento e instalação	und	12,00	83,20	998,40
	4.3	Pontos: Tomada Bipolar, Ar Condicionado/Split, Chuveiro Elétrico, Antena, Telefone e Rede Lógica / Eletroduto Galvanizado				



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS – UNCISAL
Transformada pela Lei no. 6.660 de dezembro de 2005
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113
– Trapiche da Barra, CEP. 57.010.300

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA BÁSICA E ESTIMATIVA

OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO ALMOXARIFADO LIFAL						
LOCAL: DISTRITO INDUSTRIAL LUIZ CAVALCANTE, QUADRA 6, TABULEIRO DOS MARTINS, MACEIÓ / AL.						
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL						
DATA: SETEMBRO DE 2013						
FONTE DE CONSULTA DE PREÇOS UNITÁRIOS: SINAPI - JUL / 2013, ORSE JUL / 2013						
CÓDIGO	ITENS	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
SINAPI ORSE						
03300/ORSE	4.3.1	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de ferro galvanizado aparente Ø 3/4", fio rígido 2,5mm ² (fio 12), inclusive placa em pvc e aterramento	pt	7,00	156,15	1.093,05
03209/ORSE	4.3.2	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de sobrepor, 10 A, de uso geral, p/canaletas 20x10mm,"Sistema X", inclusive aterramento	pt	10,00	104,48	1.044,80
03293/ORSE	4.3.3	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de ferro galvanizado aparente Ø 3/4", incluindo conjunto astop/30a, inclusive aterramento	pt	4,00	185,10	597,76
05006/ORSE	4.3.4	Ponto para cabeamento estruturado embutido, com eletroduto pvc rígido 3/4" c/cabo UTP 4 pares cat. 5e	pt	17,00	157,37	2.675,29
	4.4	Disjuntores termagnética monopolares, com dispositivo para chave geral, barramento trifásico e neutro - Fornecimento e Instalação				
74130/001	4.4.1	Disjuntor termagnético monopolar padrão NEMA (Americano) 10A a 30A - 240V - Fornecimento e Instalação	und	6,00	9,12	54,72
68069	4.4.2	Haste C 5/8" x 3,0m com conector	und	2,00	27,61	55,22
				TOTAL - 4.0		8.616,16



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS – UNCISAL
Transformada pela Lei no. 6.660 de dezembro de 2005
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113
– Trapiche da Barra, CEP. 57.010.300

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA BÁSICA E ESTIMATIVA

OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO ALMOXARIFADO LIFAL						
LOCAL: DISTRITO INDUSTRIAL LUIZ CAVALCANTE, QUADRA 6, TABULEIRO DOS MARTINS, MACEIÓ / AL.						
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL						
DATA: SETEMBRO DE 2013						
FONTE DE CONSULTA DE PREÇOS UNITÁRIOS: SINAPI - JUL / 2013, ORSE JUL / 2013						
CÓDIGO	ITENS	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
SINAPI ORSE						
	5.0	LIMPEZA				
9537	5.1	Limpeza geral da obra	m2	836,13	1,07	894,66
				TOTAL - 5.0		894,66
		TOTAL GERAL SEM B.D.I = 0,00%				38.170,92
		TOTAL GERAL COM B.D.I = 25,51%				47.908,32
Orçamento sem B.D.I. - R\$ 38.170,92 (Trinta e oito mil, cento e setenta reais e noventa e dois centavos)						
Orçamento com B.D.I. de 30,00 % - R\$ 47.908,32 (Quarenta e sete mil, novecentos e oito reais e trinta e dois centavos)						

Salmir Kleyton Barros Noia
Engº Civil CREA RN 006316682
Matrícula N.º 0592-4

Valkiria Calheiros da Silva
Engª Civil CREA RN 0209961945
Matrícula N.º 1408-7